COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2023

(da Sra. Meire Serafim)

Solicita realização de Audiência Pública para discussão

do tema: “A Necessidade de Ampliação do Acesso a

Tratamentos e Recursos para Distonia no Sistema de Saúde

Público”.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 255 do RICD, requeiro a realização de reunião de Audiência

Pública, nesta Comissão Permanente, para discutir o tema “A Necessidade de Ampliação do

Acesso a Tratamentos e Recursos para Distonia no Sistema de Saúde Público”.

Para tanto, sugiro que sejam convidados:

1) Dra. Vanessa Milanese Holanda - Vice-presidente do Instituto Distonia Saúde;

2) Dr Heitor Felipe Lima – Neurologista;

3) Maria Nilde Soares - Presidente do Instituto Distonia Saúde;

4) Dra. Patrícia Dumke da Silva Moller - Neurologista pediátrica;

5) Kedna de Souza Pereira - Comunicadora e Conselheira Fiscal do Instituto Distonia

Saúde.

JUSTIFICATIVA

Distonia é uma condição médica caracterizada por contrações musculares

involuntárias que resultam em movimentos e posturas anormais, afeta inúmeras pessoas em

nosso país. Apesar de sua prevalência, a distonia permanece mal compreendida, muitas vezes

mal diagnosticada e insuficientemente tratada.

*C
D2

36
80

64
16

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Meire Serafim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236806416400

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

06
/2

02
3

14
:0

4:
19

.7
50

 -
CS

AU
DE

O debate proposto "A Necessidade de Ampliação do Acesso a Tratamentos e

Recursos para Distonia no Sistema de Saúde Público" visa lançar luz sobre as diversas

dificuldades enfrentadas pelos indivíduos afetados e suas famílias. O objetivo é ampliar a

conscientização pública e dos formuladores de políticas sobre a distonia e suas implicações.

Devido à variedade de formas e gravidades da distonia, o manejo eficaz desta

condição pode ser extremamente complexo e requer uma abordagem personalizada. Muitos

pacientes com distonia necessitam de terapias múltiplas e interdisciplinares, incluindo

medicação, fisioterapia, terapia ocupacional e, em alguns casos, cirurgia. No entanto, muitas

dessas terapias podem não estar facilmente disponíveis para todos os pacientes, especialmente

aqueles que dependem do sistema de saúde pública.

Além disso, o diagnóstico da distonia pode ser um desafio. A falta de conhecimento

sobre a condição entre os profissionais de saúde muitas vezes leva a atrasos no diagnóstico e

tratamento, o que pode resultar em piora dos sintomas e qualidade de vida reduzida. É, portanto,

essencial melhorar a educação médica e a consciência da distonia para facilitar o diagnóstico

precoce e o acesso ao tratamento adequado.

Esta audiência pública oferecerá a oportunidade de explorar essas questões e

identificar estratégias para melhorar o acesso e a qualidade do tratamento da distonia. O debate

permitirá a troca de experiências e conhecimentos, reunindo legisladores, profissionais de

saúde, pesquisadores, pacientes e suas famílias, podendo dar um passo importante para

melhorar a vida daqueles afetados por esta condição.

Sala das Comissões, em 7 de junho de 2023.

Deputada MEIRE SERAFIM

União/AC

*C
D2

36
80

64
16

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Meire Serafim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236806416400

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

06
/2

02
3

14
:0

4:
19

.7
50

 -
CS

AU
DE